PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

3ª Reunião Ata de reunião ordinária do ano de 2024

REUNIÃO DE ANÁLISE DA ESTRATÉGIA - RAE

IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO
25 de junho de 2024 14h30 Videoconferência

MEMBROS

Desembargador Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho - Coordenador do Comitê
Gestor Regional de Priorização do Primeiro Grau

Maria Aparecida Sarmento Gadelha - Juíza Auxiliar da Corregedoria-Geral de Justiça

Fábio José de Oliveira Araújo - Juiz Auxiliar da Presidência

Antonieta Lúcia Maroja Arcoverde Nóbrega - (ausente) - Juíza indicada pelo Diretor da Escola
Superior da Magistratura do TJPB

Einstein Roosevelt Leite (ausente) - Diretor de Gestão de Pessoas (ausente)

Leonardo Sousa de Paiva Oliveira - Juiz representante do 1o grau
(participou remotamente)

Thiago Bruno Nogueira Alves - Diretor Jurídico

Gisele Alves Barros Souza - Diretora Administrativa

Izabel Vicente Izidro da Nóbrega - Diretora de Economia e Finanças
(ausente) Ronald e Erivalda estiveram na representação

Ney Robson Pereira de Medeiros - Diretor de Tecnologia da Informação
(ausente) Anderson representou e participou remotamente

Robson de Lima Cananéa - Diretor Especial

Ana Caroline Leal Vasconcelos - Gerente de Projetos e Gestão
Estratégica

PAUTA
1) Análise sobre as deliberações da última reunião;
2) Ranking da Transparência;
3) Outros itens do Prêmio CNJ de Qualidade - Gestão da inovação

DEBATES
Aos 25 dias do mês de junho do ano de 2024, por volta das 14h30 horas, reuniram-se,
presencialmente e por videoconferência, os membros do Comitê de Gestão Estratégica, conforme
lista que figura na página 01, com as ausências justificadas. Dando início aos trabalhos, o
Coordenador do Comitê, Desembargador Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho, cumprimentou a
todos(as) e declarou aberta a reunião. Em seguida, passou a palavra para Ana Caroline Leal
Vasconcelos, Gerente de Projetos e Gestão Estratégica – GEPRO, para conduzir os trabalhos.
Sobre o primeiro ponto da pauta:
1) Análise sobre as deliberações da última reunião - ofício encaminhado e aguardando as
respostas das Diretorias que ainda não responderam; Recalcular o indicador de capacitação - não foi
feito e ficará para uma próxima oportunidade (pendente); Republicar LOA - concluído; Nota Técnica -
está adiantado e vai ser encaminhado o texto para fazer a identidade visual - em andamento;
Publicar Ato sobre Centros Especializados de Atenção às vítimas - em andamento; Publicar Ato
sobre protocolo para curso sobre Protocolo para julgamento com perspectiva de gênero - foi feito um
ofício da Presidência por convocação para magistrados(as) - concluído; Verificar com empresas de
mão-de-obra sobre vítimas de violência doméstica - Gisele informou que as empresas disseram que
não têm funcionários que sofreram violência doméstica. Sugestão de Dra.Cidinha - fazer pesquisa
com as próprias funcionárias da empresa; CEJURE - está em andamento - Thiago; Núcleo de
Cooperação Judiciária - não colocar o de Execução Fiscal, apenas o de Sousa e o de Minas Gerais -
em andamento; Programa de Preparação à Aposentadoria - Dra. Cidinha irá verificar a proposta
apresentada pelo des. Marcos William; Protocolo de Enfrentamento à Violência Doméstica em face
de magistrados(as) e servidores(as) - Dr. Fábio vai providenciar para ser pautado no Pleno; Adotar
providências para magistrados(as) participarem do processo participativo de elaboração das Metas
Nacionais - concluído.
2) Ranking da Transparência - apresentou os itens que não foramAna Caroline Leal Vasconcelos
considerados pelo CNJ, mas ressaltou que dos seis requisitos, dois foram alvo de recurso e, em
sendo reconsiderados pelo Conselho possibilitarão ao TJPB o alcance de mais 80 pontos no Prêmio
CNJ de Qualidade 2024.
3) Outros itens do Prêmio CNJ de Qualidade - Gestão da inovação - Ana Caroline Leal Vasconcelos
ainda apresentou outros itens do Prêmio, destacando um processo de IRDR que já foi pautado na
sessão de 26/06/2024 conforme informou , e o parecer favorável deRobson de Lima Cananéa
movimentação da servidora para o CEIIN - Centro de Inteligência eAline Fernandes da Nóbrega
Inovação do Poder Judiciário da Paraíba, sendo necessário atualizar o ato 69
(https://www.tjpb.jus.br/sites/default/files/legislacao/ATO_DA_PRESIDENCIA_No_69_2021-revog.pdf)
e alterar o setor exercício dela no Sistema de Recursos Humanos (PA 2024064882).

Por fim, não havendo mais nada a tratar, e havendo concordância unânime para as deliberações
apresentadas, a reunião foi encerrada.

mailto:ana.vasconcelos@tjpb.jus.br
mailto:ana.vasconcelos@tjpb.jus.br
mailto:robson.cananea@tjpb.jus.br
mailto:aline.nobrega@tjpb.jus.br
https://www.tjpb.jus.br/sites/default/files/legislacao/ATO_DA_PRESIDENCIA_No_69_2021-revog.pdf

DELIBERAÇÕES

AÇÃO RESPONSÁVEL PRAZO STATUS

Recalcular o indicador de capacitação incluindo os
cursos realizados por contratação Ana Caroline Le… 15/07/2024 A INICIAR

Fazer Nota Técnica sobre “domicílio judicial
eletrônico” e “movimentação processual” - Leonardo
Sousa de Paiva Oliveira e Ely Jorge Trindade

Leonardo Sousa…
Ely Jorge Trindade

16/07/2024 EM ANDAMENTO

Publicar Ato designando a composição do Centros
Especializados de Atenção às Vítimas na comarca de
Campina Grande - Maria Aparecida Sarmento
Gadelha

Maria Aparecida… 17/07/2024 EM ANDAMENTO

Verificar com as empresas dos contratos de locação
de mão-de-obra a existência de pelo menos 5
mulheres vítimas de violência doméstica para
evidenciar o cumprimento do item Art. 9º, XX, da
portaria do Prêmio CNJ de qualidade de 2024

Gisele Alves Bar… 18/07/2024 EM ANDAMENTO

Dar celeridade ao processo 2024054519 que visa a
criação do CEJURE Thiago Bruno N… 19/07/2024 EM ANDAMENTO

Para iniciativa do Núcleo de Cooperação Judiciária,
usar as ações: Cooperação em Sousa e Remessa
para Minas Gerais das ações de natureza coletiva
que tramite ou venha a ser ajuizada na justiça
paraibana contra o grupo empresarial 123 Milhas - PA
de Sousa 2024073141. Quanto ao do 123 Milhas Nº
0827017-78.2023.8.15.0001. Marconi está a par da
urgência e aguardando algumas providencias de Dr.
Natan em Sousa e de Thiago.

Thiago Bruno N…
Ney Robson Per…

20/07/2024 EM ANDAMENTO

Verificar com Viviana a proposta apresentada por Des
marcos William acerca do Programa de Preparação à
Aposentadoria dos Magistrados

Maria Aparecida… 21/07/2024 A INICIAR

Dar celeridade ao PA 2024016081 que versa sobre
Protocolo Enfrentamento à Violência Doméstica
Praticada em Face de Magistradas e Servidoras

Fabio Jose de O… 22/07/2024 A INICIAR

Agilizar o PA 2024064882 que versa sobre a alocação
da servidora no CentroAline Fernandes da Nóbrega
de Inteligência e Inovação (CEIIN) criadfo pela
Resolução 21/2021 TJPB.

Aline Fernandes… 22/07/2024 A INICIAR

Ata validada por todos os presentes, datada e assinada eletronicamente pelo Des. Frederico
Martinho da Nóbrega Coutinho, que presidiu a reunião, com apoio da Gerência de Projetos e
Gestão Estratégica, na pessoa da Supervisora Roberta Carvalho.

Desembargador Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho
Coordenador do Comitê Regional de Priorização de 1º Grau

mailto:ana.vasconcelos@tjpb.jus.br
mailto:leonardo.sousa@tjpb.jus.br
mailto:ely.jorge@tjpb.jus.br
mailto:maria.aparecida@tjpb.jus.br
mailto:gisele.souza@tjpb.jus.br
mailto:thiago.alves@tjpb.jus.br
mailto:thiago.alves@tjpb.jus.br
mailto:ney@tjpb.jus.br
mailto:maria.aparecida@tjpb.jus.br
mailto:fabioaraujocg@tjpb.jus.br
mailto:aline.nobrega@tjpb.jus.br
mailto:aline.nobrega@tjpb.jus.br

		2024-07-08T14:40:16-0300
	FREDERICO MARTINHO DA NOBREGA COUTINHO:65969766453